书书书

农 业 部 文 件

农医发〔圆园员缘〕猿员号

农业部关于印发《 非洲猪瘟防治技术

规范（ 试行）》的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市畜牧兽医（ 农牧、农业）厅（ 局、

委、办），新疆生产建设兵团畜牧兽医局，部属有关事业单位：

为认真贯彻落实《 国家中长期动物疫病防治规划（圆园员圆原圆园圆园

年）》，切实做好非洲猪瘟防控工作，保障养猪业持续健康发展和猪肉

产品有效供给，我部组织制定了《非洲猪瘟防治技术规范（试行）》。现

印发给你们，请各地遵照执行，切实做好非洲猪瘟防控工作。

农摇业摇部

圆园员缘年 员员月 圆源日

—员—

非洲猪瘟防治技术规范（ 试行）

非洲猪瘟（ 粤枣则蚤糟葬灶杂憎蚤灶藻云藻增藻则，粤杂云）是由非洲猪瘟病毒引起

的猪的一种急性、热性、高度接触性动物传染病，以高热、网状内皮

系统出血和高死亡率为特征。世界动物卫生组织（ 韵陨耘）将其列为

法定报告动物疫病，我国将其列为一类动物疫病。

为防范、控制和扑灭非洲猪瘟疫情，依据《 中华人民共和国动

物防疫法》《 重大动物疫情应急条例》《 国家突发重大动物疫情应

急预案》等法律法规，制定本规范。

员郾适用范围

本规范规定了非洲猪瘟的诊断、疫情报告和确认、疫情处置、

防范等防控措施。

本规范适用于中华人民共和国境内与非洲猪瘟防治活动有关

的单位和个人。

圆郾诊断

圆郾员流行病学

圆郾员郾员传染源

感染非洲猪瘟病毒的家猪、野猪（ 包括病猪、康复猪和隐性感

染猪）和钝缘软蜱为主要传染源。

—圆—

圆郾员郾圆传播途径

主要通过接触非洲猪瘟病毒感染猪或非洲猪瘟病毒污染物

（ 泔水、饲料、垫草、车辆等）传播，消化道和呼吸道是最主要的感

染途径；也可经钝缘软蜱等媒介昆虫叮咬传播。

圆郾员郾猿易感动物

家猪和欧亚野猪高度易感，无明显的品种、日龄和性别差异。

疣猪和薮猪虽可感染，但不表现明显临床症状。

圆郾员郾源潜伏期

因毒株、宿主和感染途径的不同而有所差异。韵陨耘《 陆生动物

卫生法典》规定，家猪感染非洲猪瘟病毒的潜伏期为 员缘天。

圆郾员郾缘发病率和病死率

不同毒株致病性有所差异，强毒力毒株可导致猪在 源耀 员园天

内 员园园豫死亡，中等毒力毒株造成的病死率一般为 猿园豫 耀 缘园豫，低

毒力毒株仅引起少量猪死亡。

圆郾员郾远季节性

该病季节性不明显。

圆郾圆临床表现

圆郾圆郾员最急性：无明显临床症状突然死亡。

圆郾圆郾圆急性：体温可高达 源圆益，沉郁，厌食，耳、四肢、腹部皮肤

有出血点，可视黏膜潮红、发绀。眼、鼻有黏液脓性分泌物；呕吐；

便秘，粪便表面有血液和黏液覆盖；或腹泻，粪便带血。共济失调

—猿—

或步态僵直，呼吸困难，病程延长则出现其它神经症状。妊娠母猪

流产。病死率高达 员园园豫。病程 源耀 员园天。

圆郾圆郾猿亚急性：症状与急性相同，但病情较轻，病死率较低。体

温波 动 无 规 律，一 般 高 于 源园郾缘益。 仔 猪 病 死 率 较 高。 病 程

缘耀 猿园天。

圆郾圆郾源慢性：波状热，呼吸困难，湿咳。消瘦或发育迟缓，体弱，

毛色暗淡。关节肿胀，皮肤溃疡。死亡率低。病程 圆耀 员缘个月。

圆郾猿病理变化

浆膜表面充血、出血，肾脏、肺脏表面有出血点，心内膜和心外

膜有大量出血点，胃、肠道黏膜弥漫性出血。胆囊、膀胱出血。肺

脏肿大，切面流出泡沫性液体，气管内有血性泡沫样粘液。脾脏肿

大，易碎，呈暗红色至黑色，表面有出血点，边缘钝圆，有时出现边

缘梗死。颌下淋巴结、腹腔淋巴结肿大，严重出血。

圆郾源鉴别诊断

非洲猪瘟临床症状与古典猪瘟、高致病性猪蓝耳病等疫病相

似，必须开展实验室检测进行鉴别诊断。

圆郾缘实验室检测

圆郾缘郾员样品的采集、运输和保存（ 见附件 员）

圆郾缘郾圆血清学检测

抗体检测可采用间接酶联免疫吸附试验、阻断酶联免疫吸附

试验和间接荧光抗体试验等方法。

—源—

血清学检测应在符合相关生物安全要求的省级动物疫病预防

控制机构实验室、中国动物卫生与流行病学中心（ 国家外来动物疫

病研究中心）或农业部指定实验室进行。

圆郾缘郾猿病原学检测

圆郾缘郾猿郾员病原学快速检测：可采用双抗体夹心酶联免疫吸附试

验、聚合酶链式反应和实时荧光聚合酶链式反应等方法。

开展病原学快速检测的样品必须灭活，检测工作应在符合相

关生物安全要求的省级动物疫病预防控制机构实验室、中国动物

卫生与流行病学中心（ 国家外来动物疫病研究中心）或农业部指

定实验室进行。

圆郾缘郾猿郾圆病 毒 分 离 鉴 定：可 采 用 细 胞 培 养、动 物 回 归 试 验 等

方法。

病毒分离鉴定工作应在中国动物卫生与流行病学中心（ 国家

外来动物疫病研究中心）或农业部指定实验室进行，实验室生物安

全水平必须达到 月杂蕴原猿或 粤月杂蕴原猿。

圆郾远结果判定

圆郾远郾员临床可疑疫情

符合非洲猪瘟的流行病学特点、临床表现和病理变化，判定为

临床可疑疫情。

圆郾远郾圆疑似疫情

对临床可疑疫情，经上述任一血清学方法或病原学快速检测

—缘—

方法检测，结果为阳性的，判定为疑似疫情。

圆郾远郾猿确诊疫情

对疑似疫情，经中国动物卫生与流行病学中心（ 国家外来动物

疫病研究中心）或农业部指定实验室复核，结果为阳性的，判定为

确诊疫情。

猿郾疫情报告和确认

猿郾员疫情报告

任何单位和个人发现家猪、野猪异常死亡，如出现古典猪瘟免

疫失败，或不明原因大范围生猪死亡的情形，应当立即向当地兽医

主管部门、动物卫生监督机构或者动物疫病预防控制机构报告。

当地县级动物疫病预防控制机构判定为非洲猪瘟临床可疑疫

情的，应在 圆小时内报告本地兽医主管部门，并逐级上报至省级动

物疫病预防控制机构。

省级动物疫病预防控制机构判定为非洲猪瘟疑似疫情时，应

立即报告省级兽医主管部门、中国动物疫病预防控制中心和中国

动物卫生与流行病学中心；省级兽医主管部门应在 员小时内报告

省级人民政府和农业部兽医局。

中国动 物 卫 生 与 流 行 病 学 中 心（ 国 家 外 来 动 物 疫 病 研 究 中

心）或农业部指定实验室判定为非洲猪瘟确诊疫情时，应立即报告

农业部兽医局并抄送中国动物疫病预防控制中心，同时通知疫情

发生地省级动物疫病预防控制机构。省级动物疫病预防控制机构

—远—

应立即报告省级兽医主管部门，省级兽医主管部门应立即报告省

级人民政府。

猿郾圆疫情确认

农业部兽医局根据中国动物卫生与流行病学中心（ 国家外来

动物疫病研究中心）或农业部指定实验室确诊结果，确认非洲猪瘟

疫情。

源郾疫情处置

源郾员临床可疑和疑似疫情处置

源郾员郾员接到报告后，县级兽医主管部门应组织 圆名以上兽医人

员立即到现场进行调查核实，初步判定为非洲猪瘟临床可疑疫情

的，应及时采集样品送省级动物疫病预防控制机构；省级动物疫病

预防控制机构诊断为非洲猪瘟疑似疫情的，应立即将疑似样品送

中国动物卫生与流行病学中心（ 国家外来动物疫病研究中心），或

农业部指定实验室进行复核和确诊。

源郾员郾圆对发病场（ 户）的动物实施严格的隔离、监视，禁止易感

动物及其产品、饲料及有关物品移动，并对其内外环境进行严格消

毒（ 见附件 圆）。

必要时采取封锁、扑杀等措施。

源郾圆确诊疫情处置

疫情确诊后，立即启动相应级别的应急预案。

源郾圆郾员划定疫点、疫区和受威胁区

—苑—

源郾圆郾员郾员疫点 发病家猪或野猪所在的地点。相对独立的规模

化养殖场（ 户），以病猪所在的场（ 户）为疫点；散养猪以病猪所在

的自然村为疫点；放养猪以病猪所在的活动场地为疫点；在运输过

程中发生疫情的，以运载病猪的车、船、飞机等运载工具为疫点；在

市场发生疫情的，以病猪所在市场为疫点；在屠宰加工过程中发生

疫情的，以屠宰加工厂（ 场）为疫点。

源郾圆郾员郾圆疫区 由疫点边缘向外延伸 猿公里的区域。

源郾圆郾员郾猿受威胁区 由疫区边缘向外延伸 员园公里的区域。对

有野猪 活 动 地 区，受 威 胁 区 应 为 疫 区 边 缘 向 外 延 伸 缘园公 里 的

区域。

划定疫区、受威胁区时，应根据当地天然屏障（ 如河流、山脉

等）、人工屏障（ 道路、围栏等）、野生动物分布情况，以及疫情追溯

调查和风险分析结果，综合评估后划定。

源郾圆郾圆封锁

疫情发生所在地县级以上兽医主管部门报请同级人民政府对

疫区 实 行 封 锁，人 民 政 府 在 接 到 报 告 后，应 在 圆源小 时 内 发 布 封

锁令。

跨行政区域发生疫情时，由有关行政区域共同的上一级人民

政府对疫区实行封锁，或者由各有关行政区域的上一级人民政府

共同对疫区实行封锁。必要时，上级人民政府可以责成下级人民

政府对疫区实行封锁。

—愿—

源郾圆郾猿对疫点应采取的措施

源郾圆郾猿郾员扑杀并销毁疫点内的所有猪只，并对所有病死猪、被

扑杀猪及其产品进行无害化处理。

源郾圆郾猿郾圆对排泄物、被污染或可能被污染的饲料和垫料、污水

等进行无害化处理。

源郾圆郾猿郾猿对被污染或可能被污染的物品、交通工具、用具、猪

舍、场地进行严格彻底消毒。出入人员、车辆和相关设施要按规定

进行消毒（ 见附件 圆）。

源郾圆郾猿郾源禁止易感动物出入和相关产品调出。

源郾圆郾源对疫区应采取的措施

源郾圆郾源郾员在疫区周围设立警示标志，在出入疫区的交通路口设

置临时消毒站，执行监督检查任务，对出入的人员和车辆进行消毒

（ 见附件 圆）。

源郾圆郾源郾圆扑杀并销毁疫区内的所有猪只，并对所有被扑杀猪及

其产品进行无害化处理。

源郾圆郾源郾猿对猪舍、用具及场地进行严格消毒。

源郾圆郾源郾源禁止易感动物出入和相关产品调出。

源郾圆郾源郾缘关闭生猪交易市场和屠宰场。

源郾圆郾缘对受威胁区应采取的措施

源郾圆郾缘郾员禁止易感动物出入和相关产品调出，相关产品调入必

须进行严格检疫。

—怨—

源郾圆郾缘郾圆关闭生猪交易市场。

源郾圆郾缘郾猿对生猪养殖场、屠宰场进行全面监测和感染风险评

估，及时掌握疫情动态。

源郾圆郾远野生动物控制

应对疫区、受威胁区及周边地区野猪分布状况进行调查和监

测，并采取措施，避免野猪与人工饲养的猪接触。当地兽医部门与

林业部门应定期相互通报有关信息。

源郾圆郾苑虫媒控制

在钝缘软蜱分布地区，疫点、疫区、受威胁区的养猪场（ 户）应

采取杀灭钝缘软蜱等虫媒控制措施。

源郾圆郾愿疫情跟踪

对疫情发生前 猿园天内以及采取隔离措施前，从疫点输出的易

感动物、相关产品、运输车辆及密切接触人员的去向进行跟踪调

查，分析评估疫情扩散风险。必要时，对接触的猪进行隔离观察，

对相关产品进行消毒处理。

源郾圆郾怨疫情溯源

对疫情发生前 猿园天内，引入疫点的所有易感动物、相关产品

及运输工具进行溯源性调查，分析疫情来源。必要时，对输出地猪

群和接触猪群进行隔离观察，对相关产品进行消毒处理。

源郾圆郾员园解除封锁

—园员—

疫点和疫区内最后一头猪死亡或扑杀，并按规定进行消毒和

无害化处理 远周后，经疫情发生所在地的上一级兽医主管部门组

织验收合格后，由所在地县级以上兽医主管部门向原发布封锁令

的人民政府申请解除封锁，由该人民政府发布解除封锁令，并通报

毗邻地区和有关部门，报上一级人民政府备案。

源郾圆郾员员处理记录

对疫情处理的全过程必须做好完整详实的记录，并归档。

缘郾防范措施

缘郾员边境防控

各边境省份畜牧兽医部门要加强边境地区防控，坚持内防外

堵，切实落实边境巡查、消毒等各项防控措施。与发生过非洲猪瘟

疫情的国家和地区接壤省份的相关县市，边境线 缘园公里范围内，

以及国际空、海港所在城市的机场和港口周边 员园公里范围内禁止

生猪放养。严禁进口非洲猪瘟疫情国家和地区的猪、野猪及相关

产品。

缘郾圆饲养管理

缘郾圆郾员生猪饲养、生产、经营等场所必须符合《动物防疫条件审查

办法》规定的动物防疫条件，建立并实施严格的卫生消毒制度。

缘郾圆郾圆养猪场户应提高场所生物安全水平，采取措施避免家养

猪群与野猪、钝缘软蜱的接触。

缘郾圆郾猿严禁使用未经高温处理的餐馆、食堂的泔水或餐余垃圾

—员员—

饲喂生猪。

缘郾猿日常监测

充分发挥国家动物疫情测报体系的作用，按照国家动物疫病

监测与流行病学调查计划，加强对重点地区重点环节的监测。加

强与林业等有关部门合作，做好野猪和媒介昆虫的调查监测，摸清

底数，为非洲猪瘟风险评估提供依据。

缘郾源出入境检疫监管

各地兽医部门要加强与出入境检验检疫、海关、边防等有关部

门协作，加强联防联控，形成防控合力。配合有关部门，严禁进口

来自非洲猪瘟疫情国家和地区的易感动物及其产品，并加强对国

际航行运输工具、国际邮件、出入境旅客携带物的检疫，对非法入

境的猪、野猪及其产品及时销毁处理。

缘郾缘宣传培训

广泛宣传非洲猪瘟防范知识和防控政策，增强进出境旅客和

相关从业人员的防范意识，营造群防群控的良好氛围。加强基层

技术人员培训，提高非洲猪瘟的诊断能力和水平，尤其是提高非洲

猪瘟和古典猪瘟等疫病的鉴别诊断水平，及时发现、报告和处置疑

似疫情，消除疫情隐患。

附件：员郾非洲猪瘟样品的采集、运输与保存

圆郾非洲猪瘟消毒技术

—圆员—

附件 员

非洲猪瘟样品的采集、运输与保存

可采集发病动物或同群动物的血清学样品和病原学样品，病

原学样品主要包括抗凝血、脾脏、扁桃体、淋巴结、肾脏和骨髓等。

如环境中存在钝缘软蜱，也应一并采集。

样品的包装和运输应符合农业部《 高致病性动物病原微生物

菌（ 毒）种或者样本运输包装规范》规定。规范填写采样登记表，

采集的样品应在冷藏和密封状态下运输到相关实验室。

一、血清学样品

无菌采集 缘皂造血液样品，室温放置 员圆耀 圆源澡，收集血清，冷藏

运输。到达检测实验室后，冷冻保存。

二、病原学样品

员郾抗凝血样品

无菌采集 缘皂造抗凝血，冷藏运输。到达检测实验室后，原苑园益

冷冻保存。

圆郾组织样品

圆郾员首 选 脾 脏，其 次 为 扁 桃 体、淋 巴 结、肾 脏、骨 髓 等，冷 藏

运输。

圆郾圆样品到达检测实验室后，原苑园益保存。

—猿员—

猿郾钝缘软蜱

猿郾员将收集的钝缘软蜱放入有螺旋盖的样品瓶 辕管中，放入少

量土壤，盖内衬以纱布，常温保存运输。

猿郾圆到达检测实验室后，原苑园益冷冻保存或置于液氮中；如仅

对样品进行形态学观察时，可以放入 员园园豫酒精中保存。

—源员—

附件 圆

非洲猪瘟消毒技术

员援药品种类

最有效的消毒药是 员园豫的苯及苯酚、去污剂、次氯酸、碱类及

戊二醛。碱类（ 氢氧化钠、氢氧化钾等）、氯化物和酚化合物适用

于建筑物、木质结构、水泥表面、车辆和相关设施设备消毒。酒精

和碘化物适用于人员消毒。

圆援场地及设施设备消毒

圆郾员消毒前准备

圆郾员郾员消毒前必须清除有机物、污物、粪便、饲料、垫料等。

圆郾员郾圆选择合适的消毒药品。

圆郾员郾猿备有喷雾器、火焰喷射枪、消毒车辆、消毒防护用具（ 如

口罩、手套、防护靴等）、消毒容器等。

圆郾圆消毒方法

圆郾圆郾员对金属设施设备消毒，可采用火焰、熏蒸和冲洗等方式

消毒。

圆郾圆郾圆对圈舍、车辆、屠宰加工、贮藏等场所，可采用消毒液清

洗、喷洒等方式消毒。

圆郾圆郾猿对养殖场（ 户）的饲料、垫料，可采用堆积发酵或焚烧等

—缘员—

方式处理，对粪便等污物作化学处理后采用深埋、堆积发酵或焚烧

等方式处理。

圆郾圆郾源对疫区范围内办公、饲养人员的宿舍、公共食堂等场所，

可采用喷洒方式消毒。

圆郾圆郾缘对消毒产生的污水应进行无害化处理。

猿援人员及物品消毒

猿郾员饲养管理人员可采取淋浴消毒。

猿郾圆对衣、帽、鞋等可能被污染的物品，可采取消毒液浸泡、高

压灭菌等方式消毒。

源援消毒频率

疫点每天消毒 猿耀 缘次，连续 苑天，之后每天消毒 员次，持续消

毒 员缘天；疫区临时消毒站做好出入车辆人员消毒工作，直至解除

封锁。

抄送：国家质检总局。

摇农业部办公厅 圆园员缘年 员员月 圆缘日印发

—远员—